Município de Igrejinha
Estado do Rio Grande do Sul

“Igrejinha, cidade da solidariedade e do voluntariado”

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2024
O MUNICÍPIO DE IGREJINHA/RS, por meio do Prefeito Sr. Leandro Marciano Horlle,

atendendo a requisição dos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - COMUDICA, nomeados provisoriamente pelo Decreto Municipal nº 5.612, de

18 de abril de 2024, cuja lista de presentes em assembleia de 26/04/2024 segue anexa,

TORNA PÚBLICO a RELAÇÃO DE ENTIDADES HABILITADAS E HOMOLOGADAS para

que representantes da sociedade civil organizada, que atuem de forma direta ou

indiretamente na promoção, proteção, defesa e controle social da política de atendimento

dos direitos da criança e do adolescente, participem e concorram à vaga de participação no

COMUDICA, exercendo a função de membros do conselho. As entidades enviaram seus

documentos em conformidade com o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2024, e

seus documentos foram devidamente analisados e homologados pelos membros nomeados

provisoriamente no COMUDICA, restando aptos à concorrência, por ordem de inscrição, as

seguintes instituições:

1. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IGREJINHA - APAE, CNPJ
90.936.584/0001-02, inscrita em 22/04/2024 14:58;

2. MITRA DA DIOCESE DE NOVO HAMBURGO PARÓQUIA IMACULADA CONCEIÇÃO,
CNPJ 90.831.660/0014-21, inscrita em 24/04/2024 16:11;

3. CASA DE AMPARO DE AUXÍLIO - CAPA, CNPJ 25.043.793/0001-57, inscrita em

24/04/2024 16:26;

4. GRUPO ESCOTEIRO IGREJINHA RS, CNPJ 27.847.948/0001-33, inscrita em 24/04/2024

16:51;

5. ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL - OAB
SUBSEÇÃO DE IGREJINHA, CNPJ 87.019.584/0092-62, inscrita em 24/04/2024 18:23;

6. INSTITUTO DESENVOLVER, CNPJ 04.863.119/0001-49, inscrita em 25/04/2024 12:18;

7. CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE IGREJINHA, CNPJ 08.004.724/0001-15,

inscrita em 25/04/2024 13:10;

8. LIONS CLUBE DE IGREJINHA, CNPJ 93.241.008/0001-20, inscrita em 25/04/2024 16:31;

9. SINDICATO DOS PROFESSORES DE IGREJINHA, CNPJ 93.240.778/0001-59, inscrita em

25/04/2024 18:24;

______________

Av. Ildo Meneghetti, nº 757 - Bairro 15 de Novembro - CEP: 95650-000 - Igrejinha/RS | Fone: 51-3549-8600
gabinete@igrejinha.rs.gov.br

Município de Igrejinha
Estado do Rio Grande do Sul

“Igrejinha, cidade da solidariedade e do voluntariado”

Ficam as entidades acima nominadas desde já informadas que ocorrerão, em 30/04/2024
(terça-feira), as seguintes Assembleias:

● 12h30min: Assembleia Geral de caráter ordinário FECHADO com os membros do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMUDICA,

nomeados provisoriamente pelo Decreto Municipal nº 5.612, de 18 de abril de 2024,

visando a definição das entidades que irão compor o conselho, definindo as

entidades TITULARES e SUPLENTES, uma vez que o número de inscritos é

superior ao número de vagas, compondo assim o conselho;

● 13h00min: Primeira Assembleia Geral de caráter ordinário ABERTO do COMUDICA

gestão 2024-2025, com a seguinte ORDEM DO DIA:

○ PAUTA 1: Anúncio das entidades que restaram escolhidas para o COMUDICA

na qualidade de titular e de suplente;

○ PAUTA 2: Apresentação institucional do Colegiado do Conselho Tutelar de

Igrejinha;

○ PAUTA 3: Apresentação do Extrato do Fundo;

○ PAUTA 4: Formação das Comissões Temáticas de:

■ Atualização da Legislação;

■ Planejamento de ações 2024-2025;

■ Confecção e Acompanhamento dos Editais de Distribuição do Fundo;

○ PAUTA 5: Eleição da Diretoria do COMUDICA para a gestão 2024-2025;

○ PAUTA 6: Assuntos gerais;

As entidades ficam desde já CONVOCADAS para os atos que ocorrerão a partir das
13h00min de 30/04/2024 (terça-feira), previstas para ocorrer no Centro Administrativo

Prefeito Lauri Auri Krause, sito à Av. Ildo Meneghetti, nº 757, bairro 15 de Novembro, nesta

cidade.

Município de Igrejinha/RS, 26 de abril de 2024.

Leandro Marciano Horlle
Prefeito

Registre-se e publique-se.

______________

Av. Ildo Meneghetti, nº 757 - Bairro 15 de Novembro - CEP: 95650-000 - Igrejinha/RS | Fone: 51-3549-8600
gabinete@igrejinha.rs.gov.br